1

1

ATA DA  QUINTA  SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JUQUIÁ.     Ao  primeiro   dia   do mês de Abril  do ano
de dois mil e treze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua Martins
Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a  quinta   sessão
Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo Vereador Ercias
Muniz de Lima e secretariada pelo Vereador  Pablo Rodrigo da Silva Lara.
Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos seguintes
Vereadores:   1. ADÃO ALBANO ALVES,   2. AMÉN GONÇALVES, 3.
ANTONIO XAVIER CAVALCANTE,    4.  CLÁUDIO SOUSA DOS
SANTOS,  5. ELENICE RODRIGUES DIAS PEREIRA,    6.  ERCIAS
MUNIZ DE LIMA,               7.  LUIZ ROBERTO DO  N ASCIMENTO,
8. MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE,    9.  PABLO RODR IGO
DA SILVA LARA,   10. TADEU PEREIRA DO AMARAL E 11.
VANDER GONÇALVES BRANCO.   Havendo quorum regimental  em
nome de Deus o Senhor Presidente deu início da sessão  com  a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada.  Após foi feita a leitura da Ata da sessão anterior.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.
PROJETO DE LEI N.º 09/2013,   “ Que dispõe sobre a proteção do
patrimônio cultural imaterial juquiaense e dá outras providências”.
PROJETO DE LEI N.º 10/2013,   “Que autoriza o Poder Executivo
Municipal a criar Programa Municipal de Desenvolvimento da Cadeia
Produtiva da Aquicultura Familiar, bem como utilizar recursos na promoções
de ações de apoio e incentivo à atividade”.   PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO   N.º   003/2013    “Que concede Título de Cidadão
Juquiaense ao Senhor  LUIZ  OTÁVIO  PARMEJANE ”. PROJETO DE
DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   004/2013     “Que concede Título de
Cidadão  Juquiaense  ao  “Senhor  ANATÓLIO PEIXOTO ”.  PROJETO
DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   005/2013    “Que concede Título de
Cidadão Juquiaense ao Senhor  ERLITO FERREIRA CAVALCANTE ”.
PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   006/2013     “Que
concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao  “Senhor ROBERTO TAVARES
VILANOVA ”.  PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º
007/2013    “Que concede Título de Cidadão  Juquiaense ao Senhor
ANTONIO FIGUEIREDO COSTA ”.    PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO   N.º   008/2013     “Que concede Título de Cidadão
Juquiaense  ao  “Senhora MARIA APARECIDA MANZOTI VIEIRA ”.
PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   009/2013    “Que
concede Título de Cidadão  Juquiaense ao  Senhor ANTONIO HONÓRIO

2

2

DE SIQUEIRA NETO ”.  PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO
N.º   010/2013     “Que concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao  “Senhor
PAULO ALVES MIRANDA ”.  PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO   N.º   011/2013    “Que concede Título de Cidadão
Juquiaense ao Senhor ANTONIO APARECIDO MIRANDA DE
CARVALHO ”.    MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N.º 003/2013 ao
Senhor ALEX FABIANI HASE.  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N.º
005/2013  ao Senhor JOÃO LOPES    MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
N.º 006/2013 ao Senhor PAULO LOPES  MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES N.º 007/2013  A IGREJA BRILHA JESUS
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N.º 008/2013  a  Senhora ROSA
LARA ROCHA.   Todos foram aprovados por unanimidade.  INDICAÇÕES
N.º S.    024, 025, 026, 027, 028,  029, 030, 031, 032  e  033/2013. O Senhor
Presidente encaminhou-as ao Executivo.     Em seguida Foi franqueada a
palavra para  os vereadores inscritos na Tribuna Livre.  Fizeram uso da
palavra os Vereadores  Elenice Rodrigues Dias Pereira, Maria Inês Martins
Cavalcante, Ercias Muniz de Lima e Tadeu Pereira do Amaral.        E nada
mais havendo a tratar, no Expediente o Senhor Presidente Passou os
trabalhos para a ORDEM DO DIA  .      PROJETO DE LEI N.º 08/2013,
“Que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Esportes e dá outras
providências”.  PROJETO   DE  LEI  LEGISLATIVO    N.º  004/2013
“Denomina Escola do Bairro Colonização  (E.M.E.I.E.F. do Bairro
Colonização), e dá outras providências”.  Foram aprovados por unanimidade.
E nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente   convocou  a sessão
Ordinária que será realizada no próximo dia 15 de Abril,  lembrando também
da Sessão Solene que será realizada no dia 10 de Abril, às 13:30 horas em
comemoração ao sexagésimo quarto aniversário de Emancipação Político
Administração do Município de Juquiá, e entrega de títulos de cidadãos
Juquiaenses e placas de homenagens, à alguns munícipes,    e   declarou
encerrada a presente sessão   da qual lavrou-se a presente Ata que   será
assinada pelo Presidente, 1.º e  2.º Secretário.

_____________________________________
ERCIAS MUNIZ DE LIMA

PRESIDENTE

________________________________                                             ______________________________
PABLO RODRIGO DA SILVA LARA                                             TADEU PEREIRA DO AMARAL
               1.º SECRETÁRIO                                                                           2.º SECRETÁRIO